*I premij d'un Principe, d'un Cavalliero deveno essere l'honore et la gloria. Che cosa sia gloria.*

Il frutto, signor mio, che devete sperare nelle imprese vostre della guerra deve essere l'honore et la gloria che voi ne acquistarete. I denari et altri beni della fortuna sono il premio di quelle genti basse che, temendo di non poter nutrire i loro appetiti, per qual si voglia strada fanno le loro ricchezze; quanto poi quelle siano durabili, ciascuno il conosce. A voi è bastevole la virtù, la qual farà quel che Plutarco dice di Scipione Africano: che tanta è la forza

di quella et tanto grande presso ciascuna natione, che non solo li buoni ma li scelerati et tristi costringe amarla. La mercede vostra adunque sarà quella che vi ho detto, et in cielo copiosa et perfetta; siate ricordevole che ogni potestà in terra procede da Dio et che come ministro suo havete cinta la spada, che vi denota la giustitia et che questa tra le quattro virtù tiene il principato et, come dice Aristotele nel quinto dell'*Ethica*, in sé sola contiene tutte l'altre. Ricordatevi, vi prego, che un Principe viene infinitamente [c. 380v] lodato per la verità, et che quella et la virtù, secondo Socrate, è una cosa istessa; et che così come la verità non cresce né minuisce, così la virtù sempre è la medesima. Tiene la verità li numeri suoi in ogni tempo perfetta et è simile all'armonia, nella quale se niente discorda ogni cosa confonde. Et devete in questa far fondamento tale che ciascuno veda che alle vostre semplici parole sia da prestare fede maggiore che a mille giuramenti delli huomini ordinarij; et ricordatevi anche del detto delli proverbij ventesimo: che la verità et misericordia custodiscono i Principi.

Si laudano i pari vostri per l'affabilità et facilità dell'audienza, per la liberalità, per la magnificientia, per la prudenza, per la continenza, per il valore, per la fede, per la creanza. Con l'esempio de' buoni costumi, la severità che dicono che usate vi sarà lodata quando a suoi tempi et contra chi si deve sarà operata da voi, come la vuole Cicerone nel secondo della sua *Rethorica*. Et, come dice Aristotele nell'ottavo della *Politica*, colui che opera bene non perdona a nissuno. A voi dunque converrà la rigidezza quando la operarete in beneficio delli sudditi vostri in castigare colui che merita, et non vi scordate di questo: che un Principe che dica non amare et non curarsi di essere amato non si può dire vero signore. Conciosia che molto generale sia questa regola, che colui che vuole essere amato debba amare, [c. 381r] et quel signore che tiene servitori et sudditi, non amato da quelli et che resti servito come per necessità, può chiamarsi più presto custode e guardiano di tanti prigionieri che vero signore. Et come verrà tempo che il servitore o suddito veda la occasione, scoprirà l'animo suo per guadagnare la libertà, non meno che si faccia il carcerato quando la occasione gli mostra la commodità di farsi libero. Questo ho voluto dirvi, trasportato dalla penna per l'affettione ch'io vi porto et per il desiderio della grandezza vostra; et se cosa fosse in questa che vi dispiacesse, imputate voi stesso d'havermi comandato che vi dica, intorno la profession d'honore convenevole a Principi, tutto quello che mi sovviene.